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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ 
УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ЗА НЕУПЛАТУ НАЛОГОВ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И УКРАИНЫ 

Налоги являются одним из основных источников поступления средств 
в бюджет государства. Поэтому основная задача не только Республики Беларусь, 
но и многих других государств — обеспечить бесперебойное поступление дан-
ных платежей в бюджет. Для этого почти во всех государствах мира была вве-
дена ответственность за неисполнение обязанности платить налоги.  

В Уголовном кодексе Республики Беларусь (далее — УК Республики Бе-
ларусь) преступления против налогообложения указаны в разделе 8 «Преступле-
ния против собственности и порядка осуществления экономической деятельно-
сти» [1], а в Уголовном кодексе Украины (далее — УК Украины) — в разделе 7 
«Уголовные преступления в сфере хозяйственной деятельности» [2]. По резуль-
татам сравнения уголовного законодательства Республики Беларусь и Украины 
в части ответственности за неуплату налогов, сборов можно выявить следующие 
особенности (таблица): 

Таблица — Сравнительная характеристика уголовной ответственности 
за уклонение от уплаты налогов по Уголовным кодексам  

Республики Беларусь и Украины 
Уголовная ответственность по УК 

Республики Беларусь [1] 
Уголовная ответственность  

по УК Украины [2] 
1 2 

Ст. 243. Уклонение от уплаты налогов, сбо-
ров, повлекшее причинение ущерба в значи-
тельном размере (2 000 б. в. и более).  
Санкция — штраф, или лишение права за-
нимать определенные должности или зани-
маться определенной деятельностью, или 
арест, или ограничение свободы на срок 
до одного года, или лишение свободы 
на срок до трех лет со штрафом. 

Ст. 212. Уклонение от уплаты налогов, сбо-
ров (обязательных платежей). 
Санкция — штраф от 3 000–5 000 необлага-
емого минимума доходов граждан (далее — 
НМД) или лишение права занимать опреде-
ленные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до трех лет.  
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Продолжение таблицы 
1 2 

Квалифицирующий состав (ч. 2 ст. 243) — 
то же деяние, повлекшее причинение ущерба 
в крупном размере (3 500 б. в. и более).  
Санкция по ч. 2 — ограничение свободы 
на срок до пяти лет или лишение свободы 
на срок от трех до семи лет со штрафом 
и с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной де-
ятельностью или без лишения. 
Квалифицирующий состав (ч. 3 ст. 243) — 
то же деяние, повлекшее причинение ущерба 
в особо крупном размере (30 000 б. в. и бо-
лее).  
Санкция по ч. 3 — лишение свободы 
на срок от пяти до двенадцати лет со штра-
фом и с лишением права занимать опреде-
ленные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью или без лишения. 

Квалифицирующий состав (ч. 2 ст. 212) — 
те же деяния, совершенные по предваритель-
ному сговору группой лиц, или если они при-
вели к фактическому непоступлению в бюд-
жеты или государственные целевые фонды 
средств в крупных размерах. 
Санкция по ч. 2 — штраф от 5 000–7 000 
НМД граждан с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трёх 
лет.  
Квалифицирующий состав (ч. 3 ст. 243) — 
деяния, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 212, со-
вершенные лицом, ранее судимым за уклоне-
ние от уплаты налогов, сборов (обязатель-
ных платежей), или если они привели к фак-
тическому непоступлению в бюджеты или 
государственные целевые фонды средств 
в особо крупных размерах 
Санкция по ч. 3 — штраф от 15 000–25 000 

НМД граждан с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью сроком до 
3 лет с конфискацией имущества. 

Ст. 2433. Уклонение от уплаты страховых 
взносов, повлекшее причинение ущерба 
в крупном размере (2 500 б. в. и более). 
Санкция — штраф, или лишение права за-
нимать определенные должности или зани-
маться определенной деятельностью, или 
арест, или ограничение свободы на срок до 
двух лет, или лишение свободы на срок до 
трех лет со штрафом. 
Квалифицирующий состав (ч. 2 ст. 2433) — 
уклонение от уплаты страховых взносов, по-
влекшее причинение ущерба в особо круп-
ном размере (5 000 б. в. и более).  
Санкция по ч. 2 — ограничение свободы 
на срок до пяти лет или лишение свободы 
на срок от двух до семи лет со штрафом 
и с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной  
деятельностью или без лишения. 

Статья 2121. Уклонение от уплаты единого 
взноса на общеобязательное государствен-
ное социальное страхование и страховых 
взносов на общеобязательное государствен-
ное пенсионное страхование в значительных 
размерах (1 000 НМД и более). 
Санкция — штраф от 1 000–4 000 НМД 
граждан или лишение права занимать опре-
деленные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до трех лет.  
Квалифицирующий состав (ч. 2 ст. 2121) — 
те же деяния, совершенные по предваритель-
ному сговору группой лиц, или если они при-
вели к фактическому непоступлению в 
фонды общеобязательного государственного 
социального страхования средств в крупных 
размерах (3 000 НМД и более). 
Санкция по ч. 2 — штраф 3 000–5 000 НМД 
граждан с лишением права занимать опреде-
ленные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до трех лет.  
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Окончание таблицы 
1 2 

 Квалифицирующий состав (ч. 3 ст. 2121) — 
деяния, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 2121, со-
вершенные лицом, ранее судимым за анало-
гичные преступления, или если они привели 
к фактическому непоступлению в фонды об-
щеобязательного государственного социаль-
ного страхования средств в особо крупных 
размерах (5 000 НМД и более).  
Санкция по ч. 3 — штраф 15 000–25 000 

НМД граждан с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех 
лет с конфискацией имущества. 

 
Необходимо также отметить, что в ч. 4 ст. 212 УК Украины указаны усло-

вия освобождения от уголовной ответственности, в качестве которых рассматри-
ваются уплата всех видов налогов, сборов (обязательных платежей) до привле-
чения к ответственности, а также возмещение ущерба, причиненного государ-
ству их несвоевременной уплатой (финансовые санкции, пеня) [2]. При этом 
в УК Республики Беларусь в аналогичной статье такие условия отсутствуют [1].  

Рассматривая уголовную ответственность за неуплату налогов по законо-
дательству Республики Беларусь, нельзя не отметить ряд новелл в данной сфере, 
принятых в 2021 г., в которых законодатель существенно расширил и детализи-
ровал ответственность за неуплату налоговых платежей, дополнив УК Респуб-
лики Беларусь ст. 2431 УК «Уклонение от исполнения обязанностей налогового 
агента по перечислению налогов, сборов», ст. 2432 УК «Налоговое мошенниче-
ство», ст. 2433 УК «Уклонение от уплаты страховых взносов» [1]. В то время как 
в украинском уголовном законе нормы, схожие с нормами ст. 2431 УК РБ и 
ст. 2432 УК Республики Беларусь, не предусмотрены. 

Рассмотрев минимальный предел, с которого возможно привлечение к уго-
ловной ответственности, отметим, что в УК Украины нижний предел привлече-
ния к ответственности по ст. 212 УК Украины начинается с эквивалента 123 ты-
сячи долларов США [2]. В УК Республики Беларусь уголовная ответственность 
начинается с причинения ущерба в 2000 базовых величии и более, что в переводе 
составляет примерно 23 тысячи долларов США в эквиваленте [1]. Из этого сле-
дует, что минимальный порог для привлечения к уголовной ответственности по 
УК Республики Беларусь в 5,4 раза ниже. При этом наиболее жестким наказа-
нием за уклонение от уплаты налогов по ч. 3 ст. 243 УК Республики Беларусь 
является лишение свободы на срок до 12 лет, в то же время по аналогичной 
ст. 212 УК Украины лишение свободы в качестве санкции отсутствует. 
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Подводя итог всему вышесказанному, можно сделать вывод, что законода-
тельство Республики Беларусь имеет более широкий диапазон и содержит в себе 
более суровые меры уголовной ответственности за неуплату налоговых плате-
жей по сравнению с УК Украины. 
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